
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/559987;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Santana do Araguaia no período de 06 à 09/06/2021, fi m 
de acompanhar a Municipalização do trânsito conforme preceitua o Art. 14 
VIII da CTB em como a resolução nº 811/20 do CONTRAN.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1589/2021-DAF/CGP, DE 27/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/559946;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os Municípios de Medicilândia – 13/06/2021, Uruará – 14/06/2021, Vitória 
do Xingú – 15/06/2021, Altamira/Belém – 16/06/2021, fi m de acompanhar 
a Municipalização do trânsito conforme preceitua o Art. 14 VIII da CTB em 
como a resolução nº 811/20 do CONTRAN.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1590/2021-DAF/CGP, DE 27/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/545022;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Dom Eliseu no período de 28 à 31/05/2021, fi m de 
acompanhar a equipe itinerante no processo de habilitação 2ª fase.

nome matricula

Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560 /1

Benedito Gonçalves Reis 3264238 /1

Jaimison Moreira da Silva 57175909 /1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1592/2021-DAF/CGP, DE 27/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias da Gerência de 
Escola Pública Trânsito, e demais despachos no Processo 2021/513581,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 10 e ½ (dez e meia) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Ulianópolis, no período de 30/05 à 09/06/2021, a fi m de realizar o cur-
so de Formação e Atualização de Mototaxista, Transposte de Passageiros, 
Transporte Escolar e Curso de Agente Multiplicador no referido município.

Servidor matricula

Afonso luis marinho frança 3265226/1

Heldecir lima conceição 3157300/1

Olenilson santos gomes 57174115 /2

Maria de nazaré benício gomes 3154009 /1

Maria clara das neves 57175783 /1

Geisa acácia tavares 57195631/1

Cilene pereira oliveira 55586944 /2

Maria do socorro teixeira da silva 30040/1

ÁTILA DE MORAIS MACHADO 57175789/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1593/2021-DAF/CGP, DE 27/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2021/546329,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, a servido 
abaixo relacionada destinada ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Novo Repartimento, no período de 01/06 a 30/06/2021, a 
fi m de realizar atividades de suporte administrativo de processos de veícu-
los na CIRETRAN do referido Município.

Servidor matricula

Maria do Socorro Custódio Cejas 57175753 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1594/2021-DAF/CGP, DE 27/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 415/2021-GOFTC, de 24/05/2021, e demais despachos no Processo 
2021/553797,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 09/06 a 14/06/2021, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido município em cum-
primento a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

Servidor matricula

Willy de souza pena 57198712/1

Silvio nazareno de moraes 57201601/1

Adenilson martins nascimento 54193763 /3

Alberto jansen ferreira 57231977 /1

Priscyla roman vieira 57200275 /1

Marcus roberto saldanha batista 57228955 /1

José humberto daniel lisboa 5557135 /2

Jonhilda do socorro mileo cardoso 57227434 /1

Daniel fi gueiredo guerreiro 57198721 /1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1598/2021-DAF/CGP, DE 28/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/532999;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Tailândia 02 à 04/06/2021, Ulianópolis/Belém – 05 
à 08/06/2021, fi m de acompanhar os cursos de Formação e atualização 
para Profi ssionais Mototaxistas, taxista , transporte escolar, transporte de 
passageiros e agente multiplicador.

nome matricula
Jomaine Marinho dos Santos 5938645 /2
Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1599/2021-DAF/CGP, DE 28/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/527913;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Castanhal no período de 07/06 à 02/07/2021, 


